 Мировой судья судебного участка №12

 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

 420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email:ms.5112@tatar.ru
                                                                                                                        дело №12-5-238/2022
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.05.2022 мировой судья судебного участка №12 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Чепарин Александр Леонидович, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении  

ХХХХХ Щетинкиной Н.Ю., ХХХХХ, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ,

                                                                 УСТАНОВИЛ:
В соответствии с протоколом ХХХХХ Департамента лесного хозяйства по Приволжскому федеральному округу (далее – также Департамент лесного хозяйства) об административном правонарушении, ХХХХХ Щетинкина Н.Ю.(далее – также привлекаемое лицо) в нарушение ч.3 ст.50.5 Лесного Кодекса РФ, допустила несвоевременное представление, в нарушение установленного действующим законодательством срока на портале ЕГАИС учета древесины и сделок с ней, декларации о сделке с древесиной по дополнительному соглашению от 14.02.2022 к договору на отчуждение древесины ХХХХХ с ООО «ФоксВуд», срок представления не позднее 21.02.2022, дата представления 04.03.2022, время совершения административного правонарушения – 22.02.2022.

На судебное заседание привлекаемое лицо Щетинкина Н.Ю. явилась, при рассмотрении дела с протоколом об административном правонарушении фактически согласилась, представила письменные пояснения, просила признать данное правонарушение малозначительным, заменить административное наказание в виде административного штрафа предупреждением.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Факт административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении; сведениями о привлекаемом лице из Единого государственного реестра юридических лиц; уведомлением (извещением) о прибытии для составления протокола об административном правонарушении; выпиской с портала ЕГАИС учета древесины и сделок с ней, по дополнительному соглашению от 14.02.2022 к договору на отчуждение древесины ХХХХХ с ООО «ФоксВуд»; копией выписки с почтового веб-сервиса об отправке привлекаемому лицу материалов по делу об административном правонарушении по адресу места нахождения юридического лица.

Все исследованные судом доказательства согласуются между собой, взаимодополняют друг друга, не имеют существенных противоречий.

Из материалов дела усматривается, что протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в том числе место совершения правонарушения и событие административного правонарушения, в протоколе отражены.



Оценив представленные доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу, что вина привлекаемого лица доказана. 

Действия привлекаемого лица суд квалифицирует по ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной.

К занятой в судебном заседании позиции привлекаемого лица о замене штрафа на предупреждение, суд относится критически, с учетом характера совершенного административного правонарушения, не было представлено оснований для применения ст.4.1.1 КоАП РФ. Позицию привлекаемого лица суд расценивает исключительно, как защитную, направленную на то, чтобы уйти от предусмотренной законом ответственности за совершение нарушений требования лесного законодательства Российской Федерации об учете древесины и сделок с ней, и не согласуется с предупредительными целями наказания (ст.3.1 КоАП РФ), не соответствует принципам законности, справедливости, неотвратимости и целесообразности юридической ответственности.

В данном случае следует отметить, что действующее законодательство предусматривает два условия, при одновременном наличии которых имеются основания для применения нормы ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ, на которую ссылается привлекаемое лицо, внесение организации в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и отсутствие в результате совершения административного правонарушения возникновения угрозы причинения вреда неопределенному кругу лиц.

Анализ взаимосвязанных положений ч.2 ст.3.4 и ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ применительно к обстоятельствам настоящего дела не позволяет сделать вывод о наличии оснований для замены административного штрафа на предупреждение в части такого обстоятельства как отсутствие возникновения угрозы причинения вреда неопределенному кругу лиц, которая заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании правонарушителем требований лесного законодательства Российской Федерации об учете древесины и сделок с ней.

Исходя из изложенного, факт принадлежности привлекаемого лица к субъектам малого и среднего предпринимательства, сам по себе, не может повлечь замену административного штрафа на предупреждение, поскольку наличие указанного обстоятельства не является достаточным основанием для применения положений ст.4.1.1 КоАП РФ, в отсутствие совокупности всех обстоятельств, перечисленных в ч.2 ст.3.4 КоАП РФ, возможность замены административного наказания в виде административного штрафа предупреждением не допускается.

При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание данные о привлекаемом лице, обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, его социальная опасность, в качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства суд учитывает признание вины, устранение нарушений законодательства на момент судебного рассмотрения и в соответствии с требованиями диспозиции и санкции ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ для целей восстановления социальной справедливости, исправления привлекаемого лица, и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 рублей.

           На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9, ст.29.10 КоАП РФ, суд                                                     

                                                              ПОСТАНОВИЛ:
  Признать Щетинкину Н.Ю. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде штрафа в размере 5000,00 (Пять тысяч) рублей.
Реквизиты по оплате штрафа: Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), 

КБК 731 116 010 830 102 81 140, ОКТМО 927 010 000 01, счет 031 006 430 000 000 11100

в Отделение НБ РТ, БИК 019 205 400, ИНН 165 400 3139, КПП 165 501 001, 

идентификатор 031 869 090 000 000 002 843 8586, 

наименование платежа: штраф по ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ (постановление №12-5-238/2022 от 12.05.2022).



В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 (Шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. 



Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок №12 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан. В противном случае лицо подлежит административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ с назначением 2-х кратного штрафа (но не менее 1000 рублей) или административного ареста до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. При этом лицо не освобождается от ранее назначенного штрафа.  

        
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

             Мировой судья 





                                   Чепарин А.Л.
